
PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

DECRETO N° 011, DE 21 DE JANEIRO DE 2026

Abre Crédito Suplementar na importância de
R$1.546.071,49 (um  milhão,  quinhentos  e
quarenta e seis mil, setenta e um reais e quarenta e
nove centavos) e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL,  no uso da atribuição que lhe confere o Art.  101, IV, da Lei  Orgânica do
Município e conforme a Lei Municipal nº 6.847/24;
considerando a  solicitação  via  memorando  1Doc nº  1.022/2026,  oriundo  da  Diretoria  de  Orçamento  da
Secretaria de Finanças e Orçamento.

DECRETA:

Art. 1º  É aberto um Crédito Suplementar no valor de R$ 1.546.071,49 (um milhão, quinhentos e quarenta e
seis mil, setenta e um reais e quarenta e nove centavos) nas seguintes dotações orçamentárias:

02.03 GABINETE DO PREFEITO

02.03.04.122.0012.2 MANUT. DAS ATIVIDADES DO GABINETE Suplementação

3.3.90.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (99) 2.200,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

04.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO

04.01.04.122.2446.2 MANUT.  DAS  ATIV.  -  BASE  PARA  GESTÃO  DE
EXCELÊNCI

Suplementação

3.3.90.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (162) 4.000,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

04.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO

04.01.04.122.2446.2 MANUT.  DAS  ATIV.  -  BASE  PARA  GESTÃO  DE
EXCELÊNCI

Suplementação

3.3.90.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (162) 10.000,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

04.05 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

04.05.04.126.2449.2  Inovação Tecnológica com foco na Eficiência Suplementação

3.3.90.40.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COM

(228) 1.000.000,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

06.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO

06.01.04.123.1031.2 APOIO ADMINISTRATIVO Suplementação

3.3.90.31.00.00.00 PREMIAÇÕES CLT., ART., C., DESP. E OUTRAS (367) 2.150,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

07.01 SETOR URBANO

07.01.04.122.1026.2 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES INFRA URBANA Suplementação

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar, Rua Major João Cezimbra Jaques, 200

Site: www.alegrete.rs.gov.br

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  L
U

C
IA

N
O

 B
E

LM
O

N
T

E
 R

IB
E

IR
O

 e
 S

E
R

G
IO

 P
IN

T
O

 P
R

A
T

E
S

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//a
le

gr
et

er
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/B

F
D

E
-F

10
5-

D
B

99
-B

4D
7 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

F
D

E
-F

10
5-

D
B

99
-B

4D
7



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

3.3.90.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (433) 550,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

07.01 SETOR URBANO

07.01.15.452.2010.2 GESTÃO  ADMINISTRATIVA  DOS  SERVIÇOS  DE
LIMPEZA P

Suplementação

3.3.90.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (522) 16.951,04

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

08.02.12.122.1046.2 MANUTENÇÃO  DAS  ATIVIDADES  DA
SECRETARIA

Suplementação

3.3.50.43.00.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS (562) 49.575,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

08.02.12.363.1046.2 CENTRO PROFISSIONALIZANTE DE ALEGRETE Suplementação

3.1.90.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (725) 30.000,00

Recurso:1500 Recursos não Vinculados de Impostos

08.04 CULTURA

08.04.13.392.1047.2 MANUT. DAS ATIV. DE CULTURA Suplementação

3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS - CIVIL (929) 1.000,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE

09.01.10.302.1042.2 LABORATÓRIO MUNICIPAL Suplementação

3.3.90.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (2819) 9.200,00

Recurso: 1600 Transferências  Fundo  a  Fundo  de  Recursos  do  SUS
proveniente

10.02 SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA

10.02.20.122.1013.2  MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES Suplementação

4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES (64446) 350.000,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

11.02 SEC. DESENV. ECONOMICO E TURISMO

11.02.04.122.1019.2 MANUT ATIV. DA SEC.DESENV.ECON. E TURISM Suplementação

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO (3538) 2.500,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

11.02 SEC. DESENV. ECONOMICO E TURISMO

11.02.04.122.1019.2 MANUT ATIV. DA SEC.DESENV.ECON. E TURISMO Suplementação

3.3.90.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO (3539) 10.800,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar, Rua Major João Cezimbra Jaques, 200

Site: www.alegrete.rs.gov.br

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  L
U

C
IA

N
O

 B
E

LM
O

N
T

E
 R

IB
E

IR
O

 e
 S

E
R

G
IO

 P
IN

T
O

 P
R

A
T

E
S

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//a
le

gr
et

er
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/B

F
D

E
-F

10
5-

D
B

99
-B

4D
7 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

F
D

E
-F

10
5-

D
B

99
-B

4D
7



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

12.02.08.245.1045.2 BL DE PROT. ESP. DE MÉDIA E ALTA COMPLEX Suplementação

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  –  PESSOA
JURÍDI

(4081) 50.482,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

14.02 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

14.02.04.122.2444.2 MANUT.  DAS  ATIV.  DA  COLETA  DE  RESÍDUOS
SÓLIDOS U

Suplementação

3.3.90.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (4401) 1.669,80

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

14.02 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

14.02.04.122.2444.2 MANUT.  DAS  ATIV.  DA  COLETA  DE  RESÍDUOS
SÓLIDOS U

Suplementação

3.3.90.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (4401) 4.993,65

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

Art. 2º Para cobertura do Crédito aberto de acordo com o Art.  1º, será usado como recurso as seguintes
reduções orçamentárias:

02.03 GABINETE DO PREFEITO

02.03.04.122.00 MANUT. DOS SERV. DE TELECOMUNICAÇÃO Redução 

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -  PESSOA
JURÍDI

(104) 2.200,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

04.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO

04.01.04.122.24 MANUT.  DAS  ATIV.  -  BASE  PARA  GESTÃO  DE
EXCELÊNCI

Redução

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -  PESSOA
JURÍDI

(157) 4.000,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

04.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO

04.01.04.122.24 MANUT.  DAS  ATIV.  -  BASE  PARA  GESTÃO  DE
EXCELÊNCI

Redução

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -  PESSOA
JURÍDI

(157) 10.000,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

04.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO

04.01.04.122.24 MANUT.  DAS  ATIV.  -  BASE  PARA  GESTÃO  DE
EXCELÊNCI

Redução

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -  PESSOA
JURÍDI

(157) 1.000.000,00

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar, Rua Major João Cezimbra Jaques, 200

Site: www.alegrete.rs.gov.br

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  L
U

C
IA

N
O

 B
E

LM
O

N
T

E
 R

IB
E

IR
O

 e
 S

E
R

G
IO

 P
IN

T
O

 P
R

A
T

E
S

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//a
le

gr
et

er
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/B

F
D

E
-F

10
5-

D
B

99
-B

4D
7 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

F
D

E
-F

10
5-

D
B

99
-B

4D
7



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

06.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO

06.01.04.123.10 APOIO ADMINISTRATIVO Redução 

3.3.90.36.00.00.00 OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -  PESSOA
FÍSICA

(370) 2.150,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

07.01 SETOR URBANO

07.01.04.122.10 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES INFRA URBANA Redução

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -  PESSOA
JURÍDI

(426) 550,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

07.01 SETOR URBANO

07.01.15.452.20 GESTÃO  ADMINISTRATIVA  DOS  SERVIÇOS  DE
LIMPEZA P

Redução

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -  PESSOA
JURÍDI

(517) 16.951,04

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

08.02.12.361.10 ENSINO FUNDAMENTAL MDE Redução 

3.3.50.43.00.00.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS (626) 49.575,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

08.04 CULTURA

08.04.13.392.10 MANUT. DAS ATIV. DE CULTURA Redução 

3.1.90.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (923) 30.000,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

08.04 CULTURA

08.04.13.392.10 MANUT. DAS ATIV. DE CULTURA Redução 

3.3.90.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO (932) 1.000,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE

09.01.10.302.10 LABORATÓRIO MUNICIPAL Redução 

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO (2809 ) 9.200,00

Recurso: 1600 Transferências  Fundo  a  Fundo  de  Recursos  do  SUS
provenientes do G

10.02 SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA

10.02.20.606.10 IMPLANTAÇÃO  DE  REDE  DE  ABASTECIMENTO
D'ÁGUA - I

Redução

4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES (64367) 350.000,00

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar, Rua Major João Cezimbra Jaques, 200

Site: www.alegrete.rs.gov.br

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  L
U

C
IA

N
O

 B
E

LM
O

N
T

E
 R

IB
E

IR
O

 e
 S

E
R

G
IO

 P
IN

T
O

 P
R

A
T

E
S

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//a
le

gr
et

er
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/B

F
D

E
-F

10
5-

D
B

99
-B

4D
7 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

F
D

E
-F

10
5-

D
B

99
-B

4D
7



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

11.02 SEC. DESENV. ECONOMICO E TURISMO

11.02.04.122.10 MANUT ATIV. DA SEC.DESENV.ECON. E TURISM Redução

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -  PESSOA
JURÍDI

(3541) 10.800,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

11.02 SEC. DESENV. ECONOMICO E TURISMO

11.02.04.122.10 MANUT ATIV. DA SEC.DESENV.ECON. E TURISM Redução

3.3.90.40.00.00.00 SERVIÇOS  DE  TECNOLOGIA  DA  INFORMAÇÃO  E
COM

(3542) 2.500,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

12.02.08.245.10 CASA DE PASSAGEM Redução 

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -  PESSOA
JURÍDI

(3954) 50.482,00

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

14.02 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

14.02.04.122.24 MANUT.  DAS  ATIV.  DA  COLETA  DE  RESÍDUOS
SÓLIDOS U

Redução

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO (4394) 1669,80

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

14.02 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

14.02.04.122.24 MANUT.  DAS  ATIV.  DA  COLETA  DE  RESÍDUOS
SÓLIDOS U

Redução

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO (4394) 4.993,65

Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

Art. 3° Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Centro Administrativo Municipal, em Alegrete, 21 de janeiro de 2026.

Luciano Belmonte Ribeiro
Prefeito de Alegrete, em exercício
Registre-se e publique-se:

Sérgio Pinto Prates
Secretário de Administração

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar, Rua Major João Cezimbra Jaques, 200

Site: www.alegrete.rs.gov.br

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  L
U

C
IA

N
O

 B
E

LM
O

N
T

E
 R

IB
E

IR
O

 e
 S

E
R

G
IO

 P
IN

T
O

 P
R

A
T

E
S

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//a
le

gr
et

er
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/B

F
D

E
-F

10
5-

D
B

99
-B

4D
7 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

F
D

E
-F

10
5-

D
B

99
-B

4D
7


